so heisst dies Thier z. B. bei Albert Magn. *de animal.* l. 22 tract. 2 c. 1 (Opera. Lugd. 1651. vol. 6 p. 581) und oft noch bei demselben. Es wurde auch *bonacus* und *bonasus* genannt; s. Salmas. zu Solin. c. 40.

*) Diese Wandlung ist in fast allen Mythologien gewöhnlich, seltener aber diē anderer Dinge in Menschen, wie der Phoke D. M. 1049, des Frosches und der Schlange in einem Märchen des Tuti-Nameh (*der Ring, der Frosch und die Schlange* bei Kletke 2, 95) und selbst des Meeres ebendas. (*der Bramine und das Meer* Kletke 2, 101). Doch soll letzteres wohl den Meergott bedeuten und auch die Sage von den Phoken mag mit andern zusammenhängen, wie z. B. der von den shetländischen *sea-trows*, s. oben zu Anfang dieser Anmerkung.

of its mother, because she had cursed it. They also assert, that if an execration against a child be spoken in an evil hour, the child is carried off by the devil. The beings so stolen are neither fiends nor men; they are invisible, and afraid of the cross and holy water; but on the other hand, in their nature and dispositions they resemble mankind, whom they love, and rarely injure.“ Vgl. auch Meier *Schwäb.* S. No. 184. Baader *Badische Sagen* No. 239. Verfluchte Kinder in Raben verwandelt *K. M.* No. 20. 93, unter die Erde verwünscht, ebend. No. 91; ebenso eine Schwester in dem ungar. Märchen *Eisen-Laczi*, Kletke *Märchens*. 2, 1. Hierher gehört auch folgende Sage bei Roger de Hoveden *Pars post.* p. 629 ed. Savile: „Quadam enim die dum mulier quaedam gravida puerum gestaret in alvo et tempus pariendi instaret, fugit a domo patris sui, nolens a parentibus suis in delicto illo comprehendendi: et ecce tempestas valida pluviae et ventus apprehendit eam fugientem in campo solivagam et petentem a Domino auxilium et domum refugiri: et quia oratio ejus statim non erat exaudita a Domino, decidit in desperationem, dicens: „Si tu, Deus, despicias orationem meam, diabolus succurrat mihi;“ et statim apparuit ei diabolus in specie juvenis, nudus pedes, succinetus ad viam, et ait mulieri: „Sequere me,“ et transeuntes viam, invenerunt ovile quoddam in campo, et praecucurrit diabolus, et in ovili illo praeparavit ignem, et sedile de stramine novo, et mulier illa secuta est eum et in domum veniens calefaciebat se ad ignem et ait: „Sitio et fame torqueor;“ cui respondit diabolus: „Sustine parumper, et ego afferam tibi panem et potum,“ et dum iret, duo viri transeuntes per viam illam, et videntes ignem in ovili illo, mirati sunt, quid hoc esset, et accedentes intraverunt ovile, et invenientibus eam gravidam juxta ignem jacentem, interrogaverunt quis esset, qui fecerat ei ignem illum, et illa respondit: „Diabolus;“ et illis interrogantibus: „Ubi est ille?“ respondit: „Esurivi et siti, et ille abiit ad quaerendum mihi cibum et potum.“ Et ajunt illi: „Fiduciam habe in Domino Jesu Christo, et in gloria Virgine Maria, matre ejus, et ipsi liberabunt te de manu inimici, et inquire ab eo futura;“ et his dictis abierunt ad villam, quae prope erat, et narraverunt clero et populo, quae viderant et audierant in via. Interim rediit diabolus et afferens secum panem et aquam confortavit mulierem, et illa incurvata peperit filium, quem diabolus ille recipiens loco obstetricis celefaciebat ad ignem: et ecce sacerdos praefatae villae fide catholica et cruce et aqua benedicta armatus, venit cum clero et populo multo ad ovile illud, et invenit eam enixam puerum, quem diabolus in ulnis suis tenebat, et aspersit aquam benedictam in nomine Sanctae et individuae Trinitatis; quam diabolus nequaquam sustinere volens, fugit et puerum secum asportans, ultra illis non comparuit. Mulier autem ad se reversa ait: „Nune seio vere, quia eripuit me Dominus de manu inimici.“ Ganz anders jedoch, d. h. wirkungslos, weil nicht von Herzen kommend und daher auch nicht ernstlich gemeint, erscheint eine